
     ISTITUTO ZOOPROFILATTIC SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

ROMA 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

    n.  155      del   29.03.2016     
 

OGGETTO: “Rinnovo e sottoscrizione ad abbonamenti a periodici nazionali e internazionali,   
acquisizione  risorse informative multimediali e banche dati per l’anno 2016: 
piattaforma OVID per ANABS (ANALYTICAL ABSTRACTS)”.  

 
 
 
La presente deliberazione si compone di n. 5  pagine e di n.    allegati 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Antonio Cirillo ……………………………..              
 
 
Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Remo Rosati………………………………               

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
    F.to (Dott. Remo Rosati) 

 

Proposta di deliberazione   n.  25  del  16/03/16 
 
Ufficio di staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 
 
L’ Estensore Patrizia Gradito 
 
Il Responsabile del procedimento Patrizia Gradito 
 
Il Dirigente  Gabriella Loffredo 
 



IL DIRIGENTE DELL’ UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 
DOCUMENTAZIONE 

 
Dott.ssa Antonella Bozzano 

 

 

 

PREMESSO  
   Che con Deliberazione N. 090 del 23/02/2010, emessa dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

delle Venezie ed avente per oggetto l’Aggiudicazione della gara a procedura aperta per la 
fornitura in abbonamento di periodici editi da case editrici italiane e straniere e servizi, 
comprensiva di servizi connessi e accessori e del servizio di accesso banca dati bibliografica di tipo 
scientifico (CAB ABSTRACT) per gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali Italiani, per un periodo 
massimo di anni 7, a far data dal 01/01/2010 fino al 31/12/2016,  
che per il lotto 1, “fornitura in abbonamento di periodici editi da case editrici italiane e straniere, 
comprensiva di servizi connessi e accessori”, risulta essere aggiudicatrice della gara medesima, 
come si dà atto in allegato, (allegato 2), la ditta EBSCO ITALIA S.r.L., con sede in Torino, C.so 
Brescia, 75, 
mentre per il lotto 2, “Accesso alla banca dati bibliografica CAB Abstract”, alla ditta DEA 
Meadiagroup S.p.A. con sede in Roma, V. P. Boccanelli n. 27; 
 
 
CONSIDERATO    
che la DEA Meadiagroup S.p.A., con sede in Roma, V. P. Boccanelli n. 27, ditta aggiudicatrice di 
cui sopra, non è più distributore dei prodotti Ovid Technologies S.r.l., dal 01 luglio 2013 e che, 
pertanto, il contratto tra Dea Meadiagroup S.p.A e IIZZSS è decaduto, già per l’anno 2014, come da 
dichiarazione della ditta, pervenuta in data 20 novembre 2013;  
che, da allora,  la piattaforma OVID, ospita la banca dati ANALYTICAL ABSTRACTS ed è di 
esclusiva proprietà di Ovid Technologies S.r.L., (facente parte del gruppo editoriale Wolters & 
Kluver, con sede in V. Boldrini, 18/b – 40121 Bologna), come da dichiarazione di esclusiva, 
pervenuta in data 30 dicembre 2012; 
 
   
CONSIDERATO    
che gli abbonamenti riguardano periodici nazionali e internazionali, su formato cartaceo e/o 
elettronico, risorse informative multimediali (in linea, su CD Rom e/ altro supporto), banche e basi 
di dati specialistiche nonché servizi di fornitura documenti (document delivery); 
 
  
CONSIDERATO    
che l’importo complessivo annuo presunto del budget attribuito alla struttura Documentazione 
dell’Ufficio di Staff Formazione, Comunicazione e Documentazione, è stimabile, per l’anno 
corrente, in Euro 100.000,00 (IVA esclusa); 
 
 
CONSIDERATO    
che l’acquisto è realizzato di concerto con gli IIZZSS ed è in forma consortile e che le statistiche 
d’uso confermano la necessità di consultazione di tale risorsa; 
 
 



 
 
 
 
 
 

PROPONE 
 
 
 
di autorizzare il rinnovo dell’abbonamento, su piattaforma OVID, alla banca dati ANALYTICAL 
ABSTRACTS e Medline (dal 1950 a oggi) con Ovid Technologies S.r.L., conferendo alla Wolters & 
Kluver  (V. Boldrini, 18/b – 40121 Bologna), la quota prevista per l’Istituto, pari a € 3.267,00 (€ 
2.678,00 + IVA 22% € 589,16), come da ripartizione per i tre IIZZSS facenti parte dell’acquisto 
consortile, per una spesa complessiva di  € 9.801,48 (€8.034,00 + IVA 22% € 1767,48), come se ne 
dà atto nell’offerta economica della Wolters & Kluwer, datata 16 febbraio c.a.  
La spesa va imputata sul centro di costo DIRFOD/MGZIS, relativo all’Ufficio di Staff Formazione, 
Comunicazione e Documentazione ). 
 
 
 
                    Il Responsabile del Procedimento              /                Il Responsabile del Servizio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

                    IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

LETTA E VALUTATA  
 
la suesposta proposta di deliberazione, avente ad oggetto:  
“Rinnovo e sottoscrizione ad abbonamenti a periodici nazionali e internazionali, acquisizione 
risorse informative multimediali e banche dati per l’anno 2016: piattaforma OVID per 
ANLYTICAL ABSTRACTS”  
 
 
SENTITI       
                 
 il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo, che hanno espresso  parere favorevole 
all’adozione del presente provvedimento; 
 
 
RITENUTO  
 
di doverla accogliere così come formulata; 

 
 
 
 
                                        DELIBERA: 

 
di autorizzare il rinnovo dell’abbonamento, su piattaforma OVID, alla banca dati ANALYTICAL 
ABSTRACTS e Medline (dal 1950 a oggi) con Ovid Technologies S.r.L., conferendo alla Wolters & 
Kluver  (V. Boldrini, 18/b – 40121 Bologna), la quota prevista per l’Istituto, pari a € 3.267,00 (€ 
2.678,00 + IVA 22% € 589,16), come da ripartizione per i tre IIZZSS facenti parte dell’acquisto 
consortile, per una spesa complessiva di  € 9.801,48 (€8.034,00 + IVA 22% € 1767,48), come se ne 
dà atto nell’offerta economica della Wolters & Kluwer, datata 16 febbraio c.a.  
La spesa va imputata sul centro di costo DIRFOD/MGZIS, relativo all’Ufficio di Staff Formazione, 
Comunicazione e Documentazione ). 
 

 
 
IL DIRETTORE  GENERALE f.f . 
           F.to  ( Dott. Remo Rosati ) 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L. 69/2009 e successive 
modificazioni e integrazioni  in data  29.03.2016.  
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                                 F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella  


